

PYTAMY O ZIELONE - ODPOWIEDZI KANDYDATEK / KANDYDATÓW NA RADNYCH/RADNE RADY MIEJSKIEJ W MYŚLENIACH Okręg 3

1. Gdzie mieszkańcy będą mogli znaleźć informacje o pracach Rady Miejskiej w Myślenicach i Pana/Pani działaniach jako radny/radna? Jak zamierza Pan/Pani informować mieszkańców w ww kwestiach?	
Agnieszka Moryc (KWW Macieja Ostrowskiego)	Media społecznościowe.
Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Informacje na FB, na tablicy ogłoszeń w Osieczanach
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Aby zapewnić mieszkańcom Myślenic przejrzystość i dostęp do informacji o pracach Rady Miejskiej oraz moich działaniach jako radnego, planuję skorzystać z różnych kanałów komunikacji, które pozwolą na bieżąco śledzić wszystkie inicjatywy i decyzje: 1. Strona internetowa Urzędu Miasta w sekcji dedykowanej sprawom ekologicznym, gdzie mieszkańcy będą mogli znaleźć aktualne informacje o działaniach na rzecz ochrony środowiska. 2. Media społecznościowe. Media społecznościowe pozwalają na szybki i bezpośredni kontakt z mieszkańcami, co sprzyja budowaniu społeczności zaangażowanej w lokalne sprawy ekologiczne. 3. Spotkania z mieszkańcami. Regularne organizowanie otwartych spotkań informacyjnych i warsztatów z mieszkańcami na tematy związane z ekologią i działaniami na rzecz ochrony środowiska. Spotkania te będą okazją do dyskusji, wymiany pomysłów oraz bezpośredniego zbierania informacji zwrotnej od mieszkańców.

	4. Biuletyn informacyjny.: Wydawanie cyklicznego biuletynu informacyjnego (zarówno w formie elektronicznej, jak i papierowej dla osób niekorzystających z internetu), zawierającego informacje o aktualnych i planowanych działaniach, a także porady dotyczące proekologicznych zachowań w życiu codziennym.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Na moich social mediach oraz do gazet lokalnych, jeśli chciałby porozmawiać na temat mojej pracy i działania jako radna zapraszam do konwersacji.
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Głównie portale społecznościowe, oraz rozmowy z mieszkańcami, być może uda się zorganizować spotkania z mieszkańcami dotyczące bieżących problemów, oraz obecność na zebraniach wiejskich
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	W mediach społecznościowych, podczas spotkań z mieszkańcami, w mediach lokalnych; Uważam, że powinny być też dyżury radnych zarówno w Myślenicach jak i w okolicznych wsiach, podczas których mieszkańcy mogliby zwracać się z problemami i zasięgać informacji o podejmowanych działaniach.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Mieszkańcy wszystkie informacje na temat działań Rady Miejskiej będą mogli znaleźć, tak jak do tej pory na stronie internetowej www.myslenice.pl . Natomiast wszystkie moje działania jako Radnej Rady Miejskiej w Myślenicach będę zamieszczać w mediach społecznościowych. Zamierzam, także organizować regularnie spotkania z mieszkańcami, podczas których będę przekazywać informacje o bieżących tematach poruszanych podczas sesji oraz zbierać informacje na temat bieżących potrzeb mieszkańców. Równolegle będę dostępna dla mieszkańców poprzez telefon oraz e-mail. Każdy mieszkaniec Gminy Myślenice będzie mógł zadać mi pytanie lub spotkać się ze mną po wcześniejszym uzgodnieniu terminu i miejsca spotkania.
2. Gdzie wg. Pana/Pani należy szukać wiedzy na temat zmian klimatycznych (zapobiegania zmianom i adaptacji) by móc podejmować najlepsze decyzję dla mieszkańców? Jak ocenia Pan/Pani swoją wiedzę na temat zmian klimatycznych?	
Agnieszka Moryc (KWW Macieja Ostrowskiego)	Klimada 2.0, Greenpeace Polska, Ministerstwo Klimatu i Środowiska, IPCC, IMGW, Strategie Adaptacji do Zmian Klimatu itd. Wiedzę aktualizuję na bieżąco. Najważniejsze jest by zdawać sobie sprawę z globalnego ocieplenia wywołanego przez działalność człowieka, zapobiegać i przeciwdziałać tym zmianom zaczynając od siebie. Zmiany Klimatu to globalne wyzwanie, które wymaga wspólnego działania. Edukowanie i

	zdobycie rzetelnej wiedzy o tym problemie jest pierwszym krokiem do podjęcia właściwych działań.
Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Internet, moja wiedza jest na poziomie podstawowym
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Dla uzyskania szczegółowej wiedzy na temat zmian klimatycznych w Polsce i adekwatnych działań, warto zwrócić się do następujących źródeł: 1. Instytut Ochrony Środowiska – Państwowy Instytut Badawczy. Instytut oferuje szeroki zakres badań i analiz dotyczących ochrony środowiska, w tym zmian klimatycznych, ich skutków dla Polski. 2. Ministerstwo Klimatu i Środowiska. Na stronie Ministerstwa można znaleźć aktualne informacje dotyczące polityki klimatycznej państwa, planów adaptacyjnych oraz inicjatyw skierowanych na ograniczenie negatywnego wpływu na środowisko. 3. Centrum Zmian Klimatu w Instytucie Meteorologii i Gospodarki Wodnej (IMGW-PIB). Centrum dostarcza cennych danych i prognoz dotyczących zmian klimatu, ich wpływu na różne sektory gospodarki i naturalne ekosystemy w Polsce. A dodatkowo, od wielu lat prowadząc biznes w branży modowej pod nazwą, "Naturalnie...Podlasek", który od samego początku stawiał na promowanie ubrań wykonanych z naturalnych tkanin oraz zrównoważony system produkcji i sprzedaży. Dzięki temu doświadczeniu zyskałem głębokie zrozumienie znaczenia odpowiedzialnego podejścia do środowiska oraz praktycznej wiedzy na temat implementacji ekologicznych rozwiązań w biznesie. Moje zaangażowanie w promowanie zrównoważonego rozwoju i odpowiedzialnego konsumpcjonizmu bezpośrednio przekłada się na moje podejście do problematyki zmian klimatycznych. Dlatego co do mojej wiedzy na temat zmian klimatycznych, uważam, że posiadam solidne podstawy, które pozwalają mi na zrozumienie kluczowych kwestii i wyzwań związanych ze zmianami klimatu. Regularnie śledzę nowości i aktualizacje w tej dziedzinie, aby móc podejmować świadome i oparte na dowodach decyzje. Moje zaangażowanie w branżę modową skupiającą się na naturalnych tkaninach i zrównoważonym rozwoju dodatkowo wzmacnia moje zrozumienie i zaangażowanie w działania na rzecz ochrony klimatu. Jednocześnie zdaję sobie sprawę, że zmiany klimatyczne to dynamicznie rozwijająca się dziedzina wiedzy i jestem otwarty na ciągłe uczenie się i poszerzanie mojej wiedzy. Moje

	doświadczenie zawodowe i osobiste zaangażowanie w kwestie ekologiczne umożliwiają mi służenie najlepiej interesom mieszkańców i środowiska, łącząc praktyczne działania biznesowe z potrzebami lokalnej społeczności oraz globalnymi wyzwaniami ekologicznymi.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Jako student nauk ścisłych i przyrodniczych swoją wiedzę czerpie od profesorów, ale także programów dokumentalnych na ten temat czy stronom z autentycznymi badaniami do czego bym zachęcała.
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Należy opierać się na badaniach naukowych, wieloletnich obserwacjach klimatu i otaczającej nas przyrody.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Ten temat jest szeroko omawiany na portalach internetowych, w opracowaniach naukowych, w filmach dokumentalnych. Osobiście jestem zainteresowana tematem, śledzę różne opinie i wywody naukowe, staram się zdobywać na bieżąco wiedzę, która jest wciąż aktualizowana. Interesuję się również działaniami podejmowanymi na różnych szczeblach władzy, wiedzę zdobywam na podstawie dostępnych źródeł.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Głównym źródłem wiedzy na temat zmian klimatycznych są raporty klimatyczne publikowane co roku przez Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) czyli Międzynarodowy Zespół ds. Zmian Klimatu. Jest to najbardziej wiarygodne źródło informacji na ten temat. Staram się być na bieżąco z tą tematyką. W pracy zawodowej mam możliwość bezpośrednich kontaktów z wykładowcami - praktykami, którzy na co dzień zajmują się szeroko rozumianym tematem zarządzania energią, zarówno w firmach prywatnych, a także jako doradcy energetyczni. Dzięki tym kontaktom wiem, jak ważnym elementem w tym temacie jest edukacja i budowanie świadomości społecznej. Dlatego zamierzam dalej edukować się w tym temacie.

POWIETRZE

Polska notuje długotrwałe problemy z zanieczyszczeniem powietrza, zwłaszcza pyłami PM2.5 i PM10, oraz rakotwórczym benzo(a)pirenem, którego **stężenie w Polsce przekracza normę aż 3-krotnie!** Pod względem stężenia pyłów, które składają się na smog, zajmujemy także czołowe miejsce w Unii Europejskiej. Przyczyną smogu są głównie kiepskiej jakości, stare kotły i materiały, którymi w nich palimy: od niskiej jakości węgla po różnego rodzaju zamienniki drewna czy nawet odpady. Niestety na terenie naszego kraju nadal istnieje ponad 3 mln tzw. "kopciuchów", czyli pieców poza jakąkolwiek klasą emisyjności. **Smog stanowi bardzo poważne zagrożenie dla naszego zdrowia i życia.** Jak wynika z danych, rocznie zabija on blisko 50 tys. Polek i Polaków. Długotrwałe narażenie na wysokie stężenia zanieczyszczeń może skutkować chorobami układu krwionośnego oraz serca, a nawet chorobami

nowotworowymi. Ale zanieczyszczone powietrze może powodować również: zapalenie błony śluzowej nosa, zapalenie gardła, zapalenie oskrzeli czy astmę. Dlatego tak niezbędna jest jak najszybsza **transformacja energetyczna** w każdej gminie, czyli przejście na **bezemisyjne i odnawialne źródła energii ze słońca, ziemi i wiatru**.

3. Jakie działania w życiu prywatnym podjął/podjęła Pan/Pani by ograniczyć swój ślad węglowy? Jakie działania zamierza Pan/Pani podejmować prywatnie w przyszłości (najbliższe 5 lat)?

Agnieszka Moryc
(KWW Macieja Ostrowskiego)

Moje codzienne działania dla dobra planety.
Posadziłam bardzo dużo drzew (tlenowych) oraz drzew miododajnych,
Oszczędzam energię i ograniczam emisję CO2
Wyłączam światła i urządzenia elektroniczne, gdy ich nie używam.
Wybieram energooszczędne żarówki i urządzenia.
Piorę w niższych temperaturach i suszę ubrania na sznurku.
Segreguję odpady i kompostuję bioodpady
Segreguję odpady, dbając o recykling
Plany na przyszłość:

Zainwestuję w produkcję własnej energii ze słońca.
Rozważę zakup samochodu elektrycznego lub hybrydowego.
Będę aktywnie wspierać lokalne inicjatywy na rzecz ochrony środowiska, uczestnicząc w akcjach sprzątania i wspierając organizacje pozarządowe.

Wspólne działanie ma znaczenie:*

*Pamiętajmy: Ziemia jest naszym wspólnym domem i mamy obowiązek chronić ją dla przyszłych pokoleń. Razem możemy zdziałać wiele! Wierzę, że małe kroki każdego z nas mogą mieć ogromne znaczenie dla przyszłości naszej planety.

Anna Szymanowska
(KWW Jarosława Szlachetki)

Zmiana pieca węglowego na gazowy.

Grzegorz Podlasek
(KWW Koalicja Obywatelska)

W moim życiu prywatnym od dawna podejmuję wysiłki, aby żyć bardziej ekologicznie, co jest spójne z moim zaangażowaniem zawodowym w promowanie zrównoważonej mody. Staram się minimalizować ślad węglowy poprzez ograniczenie zużycia energii, wybierając energooszczędne rozwiązania i inteligentne zarządzanie energią w domu. Choć jeszcze nie posiadam paneli słonecznych, to planuję je zainstalować, aby jeszcze bardziej zredukować zależność od konwencjonalnych źródeł energii. W codziennym życiu preferuję transport publiczny, rower oraz samochody elektryczne, a także dążę do zmniejszenia ilości generowanych

	odpadów poprzez przemyślane zakupy i recykling. Ograniczyłem również spożycie mięsa na rzecz diety roślinnej. W nadchodzących latach mam zamiar dalej rozwijać te praktyki, między innymi poprzez rozwijanie własnego ogrodu warzywnego i inwestowanie w dalsze modernizacje domu w celu zwiększenia jego efektywności energetycznej. Moje prywatne działania odzwierciedlają przekonanie, że każdy z nas może mieć wpływ na ograniczenie negatywnego oddziaływania na klimat.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Zwiększona kontrola pieców, aby nie palić plastiku czy lakierowanego drewna, dotacje z Unii na wymianę pieców, zwiększyć liczbę dróg rowerowych i dostosować drogi istniejące pod rowerystów.
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Prywatnie zamontowałem sobie pompę ciepła, oraz fotowoltaikę, zawodowo zajmuje się montażem tych urządzeń.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Mieszkam we wspólnocie i o podejmowanych działaniach decydują mieszkańcy, wykonaliśmy ekspertyzę energetyczną budynku i będziemy starać się o dotacje na ocieplenie budynku i zmianę pieca na taki, który spełnia wymogi ekologiczne. Rozważymy też instalację paneli słonecznych na zewnątrz budynku.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	W moich życiowych planach na najbliższe 5 lat, pierwsze miejsce zajmuje budowa domu. Planuję wyposażyć go w fotowoltaikę, pompę ciepła oraz rekuperację.
4. Jakie ma Pan/Pani pomysły, by nasza gmina w większym stopniu korzystała z odnawialnych źródeł energii (OZE)?	
Agnieszka Moryc (KWW Maciej Ostrowskiego)	1. Inwestycja w panele fotowoltaiczne na budynkach publicznych. 2. Współpraca z prywatnymi firmami w celu budowy farm wiatrowych. 3. Wykorzystanie biomasy do produkcji energii. 4. Modernizacja sieci energetycznej. 5. Dofinansowania do montażu paneli fotowoltaicznych dla mieszkańców. 6. Utworzenie punktu informacji o OZE. 7. Organizowanie szkoleń i warsztatów na temat OZE. 8. Ułatwienia administracyjne dla instalacji OZE. 9. Współpraca z sąsiednimi gminami i organizacjami pozarządowymi. 10. Promowanie ekologicznych środków transportu. Realizacja tych pomysłów może przyczynić się do budowy bardziej zrównoważonej i przyjaznej dla środowiska gminy.

Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Więcej informacji rzetelnej dla mieszkańców (organizacja spotkań), dofinansowania dla wszystkich nie tylko dla ubogich.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Realizacja przejścia na odnawialne źródła energii (OZE) w naszej gminie to kluczowy element strategii na rzecz zrównoważonego rozwoju i ograniczenia emisji szkodliwych substancji. Aby w pełni wykorzystać potencjał OZE, konieczne jest skupienie się na kilku kluczowych aspektach, przy jednoczesnym wykorzystaniu dostępnych środków finansowych, w tym funduszy unijnych przeznaczonych na działania proekologiczne i wsparcie OZE. 1. Inwestycje w infrastrukturę OZE. Nasza gmina powinna aktywnie dążyć do zwiększenia inwestycji w instalacje wykorzystujące odnawialne źródła energii. Warto skorzystać z funduszy unijnych przeznaczonych na rozwój zielonej energii, aby zminimalizować koszty dla lokalnego budżetu i mieszkańców. 2. Programy wsparcia dla mieszkańców i przedsiębiorców. Zachęcanie i wspieranie mieszkańców oraz lokalnych przedsiębiorstw do inwestycji w OZE poprzez udostępnianie dotacji, ulg podatkowych czy pożyczek na preferencyjnych warunkach. Współpraca z instytucjami finansującymi i wykorzystanie środków unijnych mogą znacząco przyspieszyć proces adopcji OZE w gminie. 3. Edukacja i promocja OZE. Organizowanie kampanii edukacyjnych i informacyjnych na temat korzyści płynących z wykorzystania odnawialnych źródeł energii, zarówno dla środowiska, jak i ekonomii domowej. Ważne jest, aby mieszkańcy rozumieli, jak mogą przyczynić się do redukcji emisji CO₂ i jakie wsparcie mogą otrzymać, włączając w to fundusze unijne. 4. Współpraca z ekspertami i PRAWDZIWE konsultacje społeczne. Budowanie strategii OZE na podstawie konsultacji z ekspertami w dziedzinie energii odnawialnej oraz dialog z mieszkańcami, aby lepiej zrozumieć ich potrzeby i oczekiwania. Takie podejście pozwala na tworzenie spersonalizowanych rozwiązań, które będą skutecznie wprowadzane w życie. 5. Budowa przykładowych projektów OZE. Warto zrealizować pilotażowo kilka projektów wykorzystujących OZE, które mogą służyć jako przykład dobrej praktyki i zachęcać do dalszych inwestycji w tego typu technologie. Przykładowe projekty mogą również pełnić funkcję edukacyjną i demonstracyjną.

	Wykorzystanie funduszy unijnych na rozwój OZE w naszej gminie to nie tylko sposób na poprawę jakości środowiska, ale również szansa na rozwój gospodarczy i technologiczny regionu. Skupienie się na powyższych działaniach umożliwi naszej gminie skuteczne przejście na zrównoważone źródła energii, przy jednoczesnym wykorzystaniu dostępnych środków finansowych.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Na pewno należy edukować ludzi na temat odnawialnych źródeł energii, wprowadzenie małych zmian typu lampy na baterie słoneczne.
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Przede wszystkim świadomość obywateli odnośnie korzyści jakie przynoszą odnawialne źródła energii, dostępność cenowa urządzeń, programy wsparcia dla najbiedniejszych.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Moim zdaniem zupełnie niewykorzystana jest rzeka i jej potencjał energetyczny. Raba nie ma wielkich przepływów, ale na kilku odcinkach byłyby możliwe małe elektrownie wodne, nawet przy takim przepływie, jaki jest obecnie. Uważam, że Myślenice zupełnie nie biorą pod uwagę tych możliwości, choć jest to energia na wyciągnięcie ręki. Wystarczy wziąć przykład choćby z Kanadyjczyków. Widzę też przyszłość dla wiatraków, ponieważ położenie Myślenic ma sprzyjające do tego warunki w ukształtowaniu terenu i możliwości wykorzystania prądów powietrznych.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Moim zdaniem najlepszym rozwiązaniem jest pozyskiwanie źródeł finansowania na upowszechnienie stosowania odnawialnych źródeł energii. Konieczna jest ciągła edukacja zarówno ekodoradców, jak i mieszkańców Gminy. Np. poprzez pikniki ekologiczne połączone z prelekcjami specjalistów od OZE.
5. Jakże ma Pan/Pani pomysły, by wspomóc osoby ubogie energetycznie? (tj. osoby, które napotykają trudności w zaspokojeniu podstawowych potrzeb w zakresie ciepła i energii elektrycznej do zasilania urządzeń i oświetlenia)	
Agnieszka Moryc (KWW Macieja Ostrowskiego)	Dofinansowania do wymiany pieców i docieplenia budynków. Dystrybucja opału na zimę. Termomodernizacja budynków. Wymiana starych pieców na nowe, ekologiczne modele. Inwestycje w OZE (np. panele fotowoltaiczne). Kampanie edukacyjne na temat racjonalnego korzystania z energii. Utworzenie lokalnego programu walki z ubóstwem energetycznym. Wsparcie w rozwoju spółdzielni energetycznych.

Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Świadoma edukacja poprzez bezpośrednie spotkania z fachowcami w tej dziedzinie, realne dofinansowania do realizacji projektów, tworzenie spółdzielni energetycznych.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Wsparcie osób ubogich energetycznie, czyli tych, które napotykają trudności w zaspokojeniu podstawowych potrzeb związanych z dostępem do ciepła, energii elektrycznej do zasilania urządzeń i oświetlenia, jest niezwykle ważne dla zapewnienia godnych warunków życia wszystkim mieszkańcom naszej gminy. Moim celem jest stworzenie kompleksowego programu wsparcia, który uwzględniałby zarówno krótko-, jak i długoterminowe rozwiązania problemu ubóstwa energetycznego. Zamierzam inicjować projekty ukierunkowane na poprawę efektywności energetycznej w domach osób najbardziej potrzebujących, takie jak modernizacja systemów grzewczych na bardziej wydajne i ekologiczne czy termomodernizacja budynków, co pozwoliłoby na znaczne obniżenie rachunków za energię. Współpraca z lokalnymi instytucjami oraz wykorzystanie dostępnych funduszy krajowych i unijnych mogłaby pomóc w finansowaniu tych inwestycji. Ponadto chciałbym uruchomić programy edukacyjne skierowane do osób ubogich energetycznie, oferujące wiedzę na temat oszczędzania energii, zarządzania budżetem domowym oraz możliwości korzystania z odnawialnych źródeł energii. Edukacja w tym zakresie może pomóc mieszkańcom w lepszym zarządzaniu ich zasobami energetycznymi oraz zmniejszyć ich obciążenie kosztami. Niezbędne będzie również stworzenie systemu wsparcia bezpośredniego dla najbardziej potrzebujących, w formie dopłat do rachunków za energię czy pomocy w zakupie opału na zimę. Takie działania mogą zapewnić natychmiastową pomoc tym, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji życiowej. Realizacja tych działań wymaga zrozumienia i zaangażowania na wielu poziomach administracji gminnej, jak również współpracy z organizacjami pozarządowymi i lokalnymi przedsiębiorstwami. Jestem przekonany, że poprzez wspólne działania możemy znacząco poprawić sytuację osób ubogich energetycznie w naszej gminie, dając im szansę na lepszą i bardziej zrównoważoną przyszłość.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Zależy z jakich przyczyn finansowych czy braku odpowiednich warunków typu stary piec czy brak dostępu do gazu.

Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Przede wszystkim należy szukać sposobów na obniżenie cen prądu, co przyczyni się na oszczędności dla obywateli którzy chętniej będą inwestować w OZE.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Tu potrzebne jest rozpoznanie problemów, by zdiagnozować co jest tego przyczyną, a następnie podejmować działania adekwatne do sytuacji.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Tak jak już wspominałam wcześniej, najlepszym rozwiązaniem jest edukacja oraz pomoc w pozyskiwaniu środków finansowych na OZE. Procedury pozyskiwania tych środków są bardzo skomplikowane. Każde zagadnienie z którym borykają się mieszkańcy naszej Gminy wymaga osobnej analizy. Dlatego uważam, że kluczowe jest zwiększenie dostępności oraz liczby ekodoradców. Tak, aby każdy z mieszkańców mógł skorzystać z fachowej porady.
6. Jakie ma Pan/Pani pomysły, by ograniczyć zanieczyszczenia i emisje pochodzące z transportu?	
Agnieszka Moryc (KWW Macieja Ostrowskiego)	Promowanie zrównoważonego transportu: • Rozwój infrastruktury dla rowerzystów i pieszych. • Poprawa komunikacji miejskiej. • Promowanie elektromobilności. Ograniczenie emisji z transportu: • Modernizacja floty pojazdów. • Promowanie ecodrivingu. • Inwestowanie w technologie niskoemisyjne.
Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Dodatkowe miejsca parkingowe dla rowerów, wypożyczalnie rowerowe zwłaszcza w strefach zielonych (Zarabie), ograniczenie ruchu samochodowego w miejscach zieleni (Zarabie), gratyfikacje dla rowerzystów.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Rozwiązanie problemu zanieczyszczenia powietrza i emisji z transportu wymaga zintegrowanego podejścia, które łączy innowacje technologiczne z zachętami dla mieszkańców do zmiany nawyków komunikacyjnych. Moim celem jest stworzenie warunków, które będą sprzyjać zmniejszeniu emisji zanieczyszczeń pochodzących z transportu, jednocześnie zwiększając atrakcyjność alternatywnych form mobilności. Planuję skupić się na rozbudowie infrastruktury dla rowerów i pieszych, co nie tylko przyczyni się do poprawy jakości powietrza, ale również zwiększy zdrowie i dobrostan naszej społeczności. Ponadto promowanie i wspieranie transportu publicznego jako wygodnej i ekologicznej alternatywy dla podróżowania samochodem osobowym jest kluczowe. Niezbędne będzie również wspieranie inicjatyw mających na celu przejście na pojazdy elektryczne, w tym rozbudowa

	infrastruktury ładowania. Te działania, wspierane przez lokalne regulacje i możliwe zachęty, mają na celu stworzenie zrównoważonego systemu transportowego, który przyczyni się do znacznego ograniczenia emisji zanieczyszczeń w naszej gminie.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Komunikacja miejska jest bardzo potrzebna jeden bus nie wystarcza potrzebujemy bardziej rozbudowanej komunikacji.
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Uszczelnić sposób przeprowadzenia badań technicznych samochodów, budować linie kolejowe i przerzucić transport na kolej.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Rozwiązanie tego problemu wymaga działań rozłożonych w dłuższym czasie, nie można odciąć ludzi od dostaw, możliwości dotarcia do pracy czy zrobienia zakupów. Ograniczenie ruchu w mieście powinno wiązać się z powstaniem parkingów na obrzeżach, dobrą komunikacją miejską.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Zachęcanie mieszkańców do korzystania z transportu publicznego, wspomaganie przewoźników w pozyskiwaniu funduszy na niskoemisyjne środki transportu zbiorowego. Bezpłatne parkingi dla pojazdów elektrycznych. Rowery miejskie.
ODPADY	
W Polsce produkujemy ok. 350 kg odpadów na osobę rocznie. Kupujemy coraz więcej produktów w jednorazowych opakowaniach, których życie po wyrzuceniu może trwać nawet 300 lat. Odpady nie tylko zanieczyszczają nasze środowisko, ale również podnoszą koszty utrzymania czystości w gminach i są zagrożeniem dla zdrowia ludzi i zwierząt. Polski system gospodarki odpadowej ma jeszcze wiele do zrobienia w temacie segregacji odpadów, infrastruktury niezbędnej do przetworzenia lub utylizacji śmieci, a także regulacji względem producentów. Jednocześnie unijne przepisy wymagają ograniczenia składowania odpadów i zwiększenia recyklingu, więc jeśli samorządy nie zaczną działać na rzecz lepszego zarządzania odpadami, może to grozić wysokimi karami, które pewnie odbiją się na kieszeniach mieszkańców miast i wsi. Ważne jest podjęcie działań na rzecz minimalizacji wytwarzanych odpadów i wprowadzenie skutecznego systemu kaucyjnego, który ograniczyłby marnotrawstwo, wprowadzając jak najwięcej surowców do ponownego obiegu.	
7. Jakie ma Pan/Pani pomysły, aby miasto i gmina były czystsze? np. jak rozwiąże Pan/Pani problem czystości po zimie, ogłoszeń zrywanych z tablic informacyjnych, czy walających się po rowach i ulicach śmieci.	
Agnieszka Moryc (KWW Macieja Ostrowskiego)	1. Czystość po zimie: Szybkie usuwanie piasku i soli, akcje sprzątania. 2. Ogłoszenia: Wyznaczone miejsca, monitoring, e-ogłoszenia. 3. Współpraca: Festyny ekologiczne, NGO, technologie ekologiczne, sadzenie drzew. Małe kroki, wspólne działanie - czysta miejscowość!

Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Więcej koszy na śmieci np. przy tablicach ogłoszeniowych, monitoring i odpowiednie kary dla osób zaśmiecających.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Aby poprawić czystość w naszej miejscowości, szczególnie podnosząc poziom edukacji ekologicznej, skoncentruję się na kilku działaniach. Kluczowe jest zintensyfikowanie kampanii informacyjnych i edukacyjnych, które zwiększą świadomość mieszkańców na temat znaczenia segregacji odpadów i skutków zanieczyszczenia środowiska. Planuję również współpracę z lokalnymi szkołami, aby wprowadzić programy edukacyjne ukierunkowane na ekologię i odpowiedzialne postępowanie z odpadami już od najmłodszych lat. Dodatkowo rozbudowa infrastruktury do segregacji odpadów na terenach wiejskich umożliwi łatwiejsze i bardziej efektywne gospodarowanie odpadami. Zwiększenie liczby dostępnych punktów zbiórki selektywnej odpadów pomoże zmniejszyć ilość śmieci walających się po rowach i ulicach. Zachęcanie mieszkańców do aktywnego udziału w dniach czystości i innych lokalnych inicjatywach sprzątających będzie budować wspólnotę świadomą i zaangażowaną w ochronę środowiska. To wszystko połączone z konsekwentnym egzekwowaniem lokalnych przepisów dotyczących utrzymania czystości pomoże utrzymać naszą gminę w lepszym stanie i podnieść świadomość ekologiczną wśród mieszkańców.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Zatrudnić odpowiednie osoby, powołać odpowiednie służby do spraw czystości miasta, wpłynęło by to na poprawę bezrobocia.
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Różnego rodzaju akcje sprzątania świata i swojej okolicy, angażowanie mieszkańców, akcje wymiany odpadów na np rośliny, należy też w Myślenicach zainstalować więcej koszy na śmieci.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Uważam, że należy korzystać z dobrych wzorców na utylizację odpadów, jak choćby skandynawskie, ważna jest też edukacja od najmłodszych lat, akcje porządkowe w najbliższym otoczeniu, dzieci powinny uczyć się porządku przez pracę na rzecz np. jako dyżury klas. Akcje jednorazowe, jak Sprzątanie świata są dobre, ale to jest raz na rok. Służby porządkowe powinny być bardziej skuteczne.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Nacisk na edukację ekologiczną. Propagowanie akcji wspólnego sprzątania gminy. Zwiększony nadzór nad tablicami informacyjnymi.
8. Czy w swoim gospodarstwie domowym bezwzględnie przestrzega Pan/Pani zasad segregacji? Jakie sposoby na ograniczanie ilości odpadów Pan/Pani stosuje?	

Agnieszka Moryc (KWW Maciej Ostrowskiego)	W naszym domu dbamy o segregację śmieci, oraz kształtowanie świadomości ekologicznej dlatego ograniczyliśmy prawie do zera używanie chemii na rzecz nanosrebra. Używam wielorazowych pojemników na żywność zamiast plastikowych opakowań. Używam deszczówki do podlewania roślin.
Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Tak, torby na zakupy wielokrotnego użytku, ograniczenie zużycia plastikowych butelek poprzez zakup filtra do wody.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Tak, w moim gospodarstwie domowym bezwzględnie przestrzegam zasad segregacji odpadów. Jest to dla mnie nie tylko obowiązek prawny, ale również wyraz osobistych wartości i zaangażowania w ochronę środowiska. Segregacja odpadów jest pierwszym krokiem do ich efektywnego recyklingu i minimalizacji negatywnego wpływu na naszą planetę. Aby ograniczyć ilość odpadów, stosuję kilka sprawdzonych metod. Po pierwsze, kładę duży nacisk na redukcję ilości kupowanych produktów zapakowanych w jednorazowe opakowania. Starannie dobieram produkty, wybierając te z mniejszą ilością opakowań lub w opakowaniach wielokrotnego użytku. Po drugie, w miarę możliwości staram się naprawiać uszkodzone przedmioty, zamiast wyrzucać je i kupować nowe. To nie tylko zmniejsza ilość odpadów, ale również pozwala zaoszczędzić zasoby i pieniądze. Dodatkowo promuję i praktykuję kompostowanie odpadów organicznych. Posiadanie kompostownika w domu pozwala na przetworzenie resztek kuchennych i innych odpadów biodegradowalnych na naturalny nawóz, który może być wykorzystany w ogrodzie. To zamknięcie obiegu materii i kolejny krok w kierunku zrównoważonego życia. Na co dzień również staram się korzystać z produktów wielokrotnego użytku, takich jak torby na zakupy, butelki na wodę czy pojemniki na żywność, co znacząco ogranicza potrzebę stosowania jednorazowych alternatyw. Wprowadzenie tych prostych zasad do codziennego życia pozwala na znaczące ograniczenie ilości generowanych odpadów i jest przykładem, jak każdy z nas może przyczynić się do ochrony naszego środowiska.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Tak przestrzegam bezwzględnie, nie kupuję za dużo jedzenia, nie używam toreb jednorazowych czy woreczków na owoce i warzywa używam lnianych toreb.

Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Tak, staram się kupować produkty pakowane w papier, butelki wielokrotnego użytku, opakowania z oznaczeniem ekologicznym.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Segregujemy śmieci zgodnie z wytycznymi. Na zakupy noszę własne siatki, wkupuję tyle, ile mi jest potrzebne i to, co potrzebuję. Organizować akcje wymiany niepotrzebnych rzeczy dla jednych, a przydatnych dla innych przy okazji np. pikniku.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Tak, oczywiście segreguję śmieci zgodnie z wytycznymi. Piję wyłącznie przefiltrowaną wodę kranową, dzięki czemu nie używam butelek PET. Stosuję torby i opakowania wielorazowego użytku.
9. Czy ma Pan/Pani pomysł na to, w jaki sposób można ułatwić mieszkańcom naprawianie zepsutych sprzętów, co sprzyja minimalizacji wytwarzanych odpadów?	
Agnieszka Moryc (KWW Macieja Ostrowskiego)	Lokalne punkty napraw, wsparcie finansowe i organizacyjne dla takich punktów ze strony władz lokalnych. Pomoc dla starszych osób - możliwość zamówienia części zamiennych i narzędzi online.
Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Powołać do życia sieć pomocową w której skupimy ludzi do napraw sprzętu- jeden punkt napraw np. przy punktach zbiórki odpadów.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Tak, aby ułatwić mieszkańcom naprawianie zepsutych sprzętów i tym samym przyczynić się do minimalizacji wytwarzanych odpadów, proponuję kilka inicjatyw. Jednym z pomysłów byłoby utworzenie lokalnych punktów naprawy, które mogłyby oferować usługi w zakresie naprawy różnego rodzaju przedmiotów – od sprzętu AGD, przez elektronikę, aż po odzież. Takie miejsca nie tylko ułatwiłyby mieszkańcom dostęp do usług naprawczych, ale również promowałyby postawy proekologiczne i zrównoważone konsumpcjonizm. Ponadto organizowanie warsztatów i spotkań edukacyjnych, na których mieszkańcy mogliby nauczyć się podstawowych umiejętności naprawczych, jest świetnym sposobem na zwiększenie świadomości na temat możliwości przedłużania życia produktów. Warsztaty te mogłyby obejmować różnorodne tematy, od naprawy drobnych usterek elektrycznych, przez szycie i modyfikację odzieży, aż po konserwację mebli. Kolejnym pomysłem jest rozwój platformy online lub aplikacji mobilnej, która łączyłaby mieszkańców z lokalnymi usługami naprawczymi oraz umożliwiała wymianę wiedzy i doświadczeń z zakresu samodzielnych napraw. Platforma taka mogłaby również służyć jako miejsce, gdzie mieszkańcy oferują swoje

	umiejętności i narzędzia do wspólnego użytku, co dodatkowo wspierałoby społeczność w dążeniu do zrównoważonego życia. Wdrażanie tych inicjatyw wymagałoby współpracy między samorządem, lokalnymi przedsiębiorstwami oraz organizacjami pozarządowymi. Wspólne działania mogą znacząco przyczynić się do zwiększenia świadomości ekologicznej, promowania napraw jako preferowanej opcji przed wyrzuceniem oraz ostatecznie do zmniejszenia ilości odpadów generowanych przez gospodarstwa domowe.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Mamy wiele takich punktów naprawy nawet w sieciówkach typu media expert są oferowane takie usługi, warto zachęcać prywatne osoby, które posiadają fach w ręku do reklamowania swoich usług.
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Przede wszystkim wpłynąć na producentów ponieważ dziś produkuje się sprzęty do których nie ma części zamiennych, nie ma możliwości naprawy, lub koszt części często przewyższa zakup urządzenia nowego, zawodowo zajmuję się naprawą sprzętów.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Stworzenie punktów usługowych, to kiedyś działało.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Organizacja dni naprawy sprzętu podczas których mieszkańcy będą mogli skorzystać z porad i umiejętności fachowców w sprawach naprawy lub wykorzystania zużytego sprzętu.
10. Jakie działania informacyjne i edukacyjne będzie Pan/Pani organizować lub wspierać? Na co zwrócić uwagę w edukacji mieszkańców? Jak angażować ich w tematy ekologiczne?	
Agnieszka Moryc (KWW Macieja Ostrowskiego)	Warsztaty i prelekcje o klimacie. Pikniki i festyny ekologiczne. Sadzenie drzew. Konkursy i gry dla dzieci i młodzieży. Punkty konsultacyjne dla mieszkańców. Angażowanie mieszkańców w akcje sprzątania terenów zielonych
Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Różnego rodzaju ulotki postępowania ekologicznego dla mieszkańców, spotkania z osobami mającymi wpływ na ekologię- np. pracownikiem oczyszczalni ścieków (mieliśmy takie spotkania dla dzieci na półkolonii organizowanej przez Stowarzyszenie "Nasze Osieczany") edukacja dzieci, segregacja odpadów np. na masowych imprezach organizowanych w miejscowości.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Działania informacyjne i edukacyjne są kluczowe dla podnoszenia świadomości ekologicznej oraz zaangażowania mieszkańców w ochronę środowiska i działania na rzecz

	klimatu. Oto, jakie inicjatywy planuję organizować lub wspierać: 1. Cykl warsztatów i szkoleń. Organizacja regularnych warsztatów i szkoleń na temat zrównoważonego życia, segregacji odpadów, ograniczania śladu węglowego, oszczędzania wody, energii oraz ochrony bioróżnorodności. Warsztaty te będą skierowane do różnych grup wiekowych, w tym dzieci, młodzieży i dorosłych, aby każdy mógł znaleźć coś dla siebie. 2. Programy edukacyjne w szkołach. Współpraca z lokalnymi szkołami w celu wprowadzenia programów edukacyjnych dotyczących zmian klimatycznych i ekologii. Ważne jest, by edukacja klimatyczna była obecna w programie nauczania od najmłodszych lat, ponieważ wczesne kształtowanie postaw proekologicznych jest kluczowe dla budowania odpowiedzialności i świadomości ekologicznej. 3. Kampanie informacyjne. Prowadzenie kampanii informacyjnych w mediach społecznościowych, lokalnych mediach i na plakatach, które będą podkreślać znaczenie indywidualnych i zbiorowych działań na rzecz środowiska. Kampanie te mogą również promować lokalne inicjatywy ekologiczne i zachęcać do udziału w nich. 4. Inicjatywy "zielone" w przestrzeni publicznej. Organizacja dni czystości, sadzenia drzew i innych akcji społecznych, które angażują mieszkańców w bezpośrednie działania na rzecz środowiska. Takie aktywności nie tylko przynoszą wymierne korzyści dla natury, ale także budują poczucie wspólnoty i zaangażowania. 5. Współpraca z lokalnymi przedsiębiorcami. Zachęcanie lokalnych przedsiębiorstw do wdrażania praktyk zrównoważonych i oferowanie wsparcia dla tych, którzy chcą zmienić swoje działania na bardziej ekologiczne. Możliwe jest również organizowanie targów i festiwali ekologicznych, gdzie przedsiębiorcy mogą prezentować swoje zrównoważone produkty i usługi. W edukacji klimatycznej mieszkańców kluczowe jest podkreślanie, jak ważne jest zrozumienie powiązań między naszymi codziennymi działaniami a globalnymi zmianami klimatu. Ważne jest, aby pokazywać konkretne działania, które każdy może podjąć, aby zmniejszyć swoje negatywne wpływy na środowisko. Angażowanie mieszkańców w tematy ekologiczne wymaga pokazania im bezpośrednich korzyści płynących z takich działań, takich jak zdrowsze życie,
--	---

	oszczędności ekonomiczne oraz lepsza jakość środowiska lokalnego.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Powstało wiele pięknych grafik jak dbać o środowisko czy filmików edukacyjnych należy tylko zachęcić takie osoby do zapoznania się z nimi na przykład poprzez konkursy dla dzieci ale także dla dorosłych, wydarzenia quizy, wspólne sprzątnię powiązane z wydarzeniem ekologicznym.
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Przed wszystkim pogadanki na zebraniach wiejskich.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Zadrzewianie, pikniki i ekologia przez zabawę całymi rodzinami, informacje o możliwościach pozyskiwania energii, edukacja dzieci i rodziców o właściwej gospodarce odpadowej i inne.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Organizacja pikników ekologicznych, konkursów dla szkół i przedszkoli, zwiększających świadomość ekologiczną. Organizacja dodatkowych zbiórek segregowanych odpadów z nagrodami rzeczowymi.
11. Jaki ma Pan/Pani pomysł na rozwój PSZOK w naszej gminie? Jak sprawi Pan/Pani, by mieszkańcy chcieli z niego korzystać, oraz by był miejscem przyjaznym dla mieszkańców?	
Agnieszka Moryc (KWW Macieja Ostrowskiego)	Zwiększenie liczby „punktów segregacji” w różnych częściach gminy, w taki sposób by podjęte działania zapobiegały dzikim wysypiskom w lesie. Dostępność informacji: Zapewnienie czytelnych instrukcji i oznakowania na terenie punktu segregacji. Kampanie informacyjne: Prowadzenie kampanii edukacyjnych na temat korzyści płynących z segregacji odpadów, zarówno dla środowiska, jak i dla mieszkańców. Warsztaty i szkolenia: Organizowanie warsztatów i szkoleń dla mieszkańców, w tym dla dzieci i młodzieży, na temat segregacji odpadów. Organizacja wydarzeń: Organizowanie pikników ekologicznych i innych wydarzeń edukacyjnych w punkcie segregacji.
Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Myślę, że wyjście do mieszkańców poprzez organizowanie zbiórki odpadów w terenie po wcześniejszym ogłoszeniu.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Aby PSZOK stał się miejscem chętnie odwiedzanym i przyjaznym dla mieszkańców naszej gminy, skupię się na kilku kluczowych aspektach. Przede wszystkim, zamierzam zintensyfikować działania informacyjne i edukacyjne, aby podnieść świadomość na temat korzyści płynących z segregacji i recyklingu odpadów. Planuję zapewnić łatwy dostęp do PSZOK poprzez elastyczne godziny otwarcia oraz możliwość

	uruchomienia dodatkowych punktów zbiórki. Aby zmotywować mieszkańców do korzystania z PSZOK, wprowadzimy system motywacyjny, który może obejmować nagrody lub zniżki za aktywne korzystanie z punktu. Ważne jest również, aby PSZOK był miejscem przyjaznym i estetycznie urządzonym, co zachęci do jego częstszego odwiedzania. Utrzymując otwarty dialog z mieszkańcami, będę dążyć do dostosowania działalności PSZOK do ich potrzeb, co pozwoli na ciągłe doskonalenie jakości świadczonych usług. Te działania mają na celu nie tylko ułatwienie korzystania z PSZOK, ale również przyczynienie się do zwiększenia świadomości ekologicznej i odpowiedzialności za nasze środowisko.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Tak bardzo
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Należy bardziej rozpromować, ustalić jasny regulamin oraz wszystko umieścić na czytelnej stronie internetowej oraz ją promować.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Zapewnić transport głównie dla wielkich gabarytów, bo ludzie mają z tym problem zrobić akcję ulotkową o oferowanych możliwościach, tylko prosto i zwięźle.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Stworzenie punktu napraw i odzysku przy PSZOK. Dotyczy to np. sprzętu AGD i RTV, którego można ponownie użyć. Tak jak napisałam wyżej - organizacja dodatkowych zbiórek segregowanych odpadów z nagrodami rzeczowymi, dzięki czemu mieszkańcy lepiej poznają PSZOK.

WODA I ZIELEŃ

Woda i zieleń tworzą istotny ekosystem, gdzie rośliny pomagają zatrzymywać wodę deszczową, co wpływa na retencję i jakość wód gruntowych. Dodatkowo rośliny filtrują wodę, a obecność zieleni wpływa na mikroklimat, zapewniając cień i wilgotność powietrza. Te powiązania między wodą a zielenią mają kluczowe znaczenie dla zachowania zdrowego środowiska i lepszej jakości życia mieszkańców i mieszkańek. **Polska to kraj z jednymi z najmniejszych zasobów wody w Europie**, a dostęp do czystej wody pitnej to fundamentalne prawo człowieka. Odpowiednie zarządzanie zasobami wodnymi, zarówno pod względem jakości, jak i ilości, jest kluczowe dla zapewnienia zrównoważonego rozwoju miast i gmin. Ponadto **odpowiednia retencja wody deszczowej** i ochrona źródeł wody pomagają w radzeniu sobie z problemami suszy czy podtopieniami. Odpowiednio dużo zieleni wpływa na poprawę mikroklimatu, zapewnia cień w okresach upałów i obniża temperaturę czy magazynuje wodę pod ziemią i stanowi naturalną zaporę dla ulewnych deszczy. Drzewa natomiast **to najlepsze oczyszczacze powietrza**, są schronieniem dla zwierząt i naturalnym ekranem dźwiękowych chroniącym przed hałasem.

12. Jaki ma Pan/Pani pomysł aby tereny zieleni w naszej gminie były bardziej odporne na zmieniający się klimat??

Agnieszka Moryc (KWW Macieja Ostrowskiego)	Przez ostatnie lata w naszym kraju była „moda” na wycinanie drzew, która bardzo mnie oburzała i martwiła...Nie wiem, czy wynikała ona z niewiedzy rządzących, czy z chęci zysku, jednak bez wątpienia działania te były na szkodę nas wszystkich... Trzeba choć trochę naprawić ten błąd...dlatego uważam, że musimy sadzić drzewa i krzewy, które dają cień. A także budowa: zbiorników retencyjnych, oczek wodnych, budowanie roślinnych ścian. Współpraca z mieszkańcami: • Ogródki deszczowe, oczka wodne. • Konkursy na najpiękniejszy ogród/balkon. • Szkolenia z pielęgnacji roślin.
Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Obowiązek sadzenia drzew na każdym osiedlu.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Aby tereny zielone w naszej gminie były bardziej odporne na zmiany klimatu, skupię się na zwiększeniu bioróżnorodności przez sadzenie rodzimych gatunków roślin, które są lepiej przystosowane do lokalnych warunków. Planuję także rozwijać systemy retencji wody, jak stawy retencyjne czy zielone dachy, by zarządzać nadmiarem wody deszczowej i poprawić mikroklimat. Dodatkowo ważna będzie ochrona istniejącej zieleni i tworzenie korytarzy ekologicznych, wspierając swobodny przepływ gatunków. Poprzez te działania, nasze tereny zielone staną się zdrowsze i lepiej przystosowane do zmieniającego się klimatu, przynosząc korzyści zarówno dla środowiska, jak i mieszkańców.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Bezwzględne zaprzestanie wycinki drzew, a posadzenie nowych wspieranie zieleni jest bardzo ważne
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Nasadenia nowych drzew, być może była by możliwość utworzenia w każdej miejscowości skwerów zieleni, gdzie mieszkańcy mogli by przyjść porozmawiać, wypocząć.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Ograniczyć betonozę, zacząć od Rynku! Promować więcej trawy na podjazdach i wokół domów. Mogą być gminne konkursy na zielone ogródki.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Obsadzanie terenów zielonych roślinnością bardziej odporną na warunki klimatyczne. Montaż zraszaczy.
13. Jaki ma Pan/Pani pomysł aby angażować mieszkańców w ochronę wody i zieleni w gminie?	
Agnieszka Moryc (KWW Macieja Ostrowskiego)	Współpraca z mieszkańcami: • Konkursy na najpiękniejszy kąt zieleni. • Szkolenia z pielęgnacji roślin.

Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Dofinansowanie zakładania pojemników do zbiórki deszczówki, tworzenie donic lub ogrodów deszczowych.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Aby zaangażować mieszkańców w ochronę wody i zieleni, zamierzam organizować warsztaty edukacyjne i kampanie informacyjne, które podkreślą znaczenie tych zasobów dla naszego środowiska i dobrostanu. Planuję także wspierać lokalne inicjatywy, takie jak sadzenie drzew i tworzenie zielonych przestrzeni, umożliwiając mieszkańcom bezpośredni udział w tych działaniach. Poprzez edukację i wspólne działanie, chcę budować wspólnotę świadomą i zaangażowaną w ochronę naszego naturalnego dziedzictwa.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Konkursy quizy, które zachęcą ich do edukacji na temat tego problemu i w jaki sposób można pomóc
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Uświadamiać jak cennym zasobem jest woda i namawiać do ograniczenia zużycia, program przydomowych zbiorników na deszczówkę i ponowne wykorzystanie wody.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	To co wyżej, zagospodarować w większym stopniu tereny nad Rabą na rekreację a mieszkańcy sami będą zainteresowani czystością wody, organizować nasadzenie drzew, krzewów, tworzyć trawniki łąkowe.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Nakłanianie mieszkańców do zbierania wody deszczowej, którą można wykorzystać podczas bardziej suchych dni.
14. Jaki ma Pan/Pani pomysł na działania na rzecz ochrony/renaturalizacji lokalnych terenów podmokłych / rzek np. Raba, Bysinka, Głogoczówka?	
Agnieszka Moryc (KWW Macieja Ostrowskiego)	• Eliminacja inwazyjnych gatunków roślin, które mogą zakłócać naturalne ekosystemy. • Przeprowadzenie inwentaryzacji gatunkowej w celu zidentyfikowania ważnych obszarów dla flory i fauny. • Tworzenie stref ochronnych dla gatunków zagrożonych i wrażliwych. • Rekonstrukcja mokradeł i bagien, które pełnią funkcję naturalnych oczyszczalni wód. • Renaturalizacja rzek poprzez usuwanie barier (np. małych tam) i przywracanie naturalnego biegu rzeki.
Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Nie wiem.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Do ochrony i renaturalizacji lokalnych terenów podmokłych i rzek, jak Raba czy Bysinka, zamierzam zaangażować społeczność poprzez konsultacje, aby wspólnie znaleźć najlepsze rozwiązania. Kluczowe będzie też edukowanie mieszkańców o znaczeniu tych obszarów dla ekosystemu i organizowanie wspólnych akcji ochronnych. Planuję poszukiwać wsparcia finansowego i wiedzy eksperckiej, aby

	efektywnie realizować projekty renaturalizacji, z korzyścią dla środowiska i lokalnej społeczności.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Plan ochrony renaturalizacji, bardzo ważne też zadrzewianie
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Kontrola czy do wód nie są zrzucane nieczystości co niestety ma miejsce a szczególnie w Bysince.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Jeśli jest możliwość, starać się o status rezerwatu, tworzyć ścieżki edukacyjne, obsadzać te tereny odpowiednimi roślinami.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Działania na rzecz ochrony/renaturalizacji lokalnych terenów podmokłych powinny być efektem wnikliwych rozpoznań środowiska przyrodniczego, warunków hydrologicznych i hydraulicznych, potrzeb społeczno-gospodarczych, możliwości rekreacyjnych itp.
15. Jaki ma Pan/Pani pomysł na działania zwiększające retencję (czyli zdolność do zatrzymywania wody deszczowej) w mieście/ swojej miejscowości?	
Agnieszka Moryc (KWW Macieja Ostrowskiego)	- wspieranie i promowanie inicjatyw zakładania zielonych dachów i ścian na budynkach. -organizacja regularnych akcji sadzenia drzew i krzewów wzdłuż ulic, placów oraz terenów zieleni.
Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Pokrycie kosztów montażu zbiorników do zbiórki deszczówki.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Aby zwiększyć retencję wody w naszej miejscowości, zamierzam promować rozwój zieleni miejskiej i systemów zielonych, takich jak zielone dachy czy ogrody deszczowe, które naturalnie zatrzymują wodę deszczową. Warto również pomyśleć o rozbudowie infrastruktury takiej jak oczka wodne, czy przydomowe systemy gromadzenia wody – co pozwoli na lepsze zarządzanie nadmiarem wody oraz jej wykorzystanie w okresach suszy. Takie działania nie tylko poprawią zdolność do zatrzymywania wody deszczowej, ale również przyczynią się do poprawy mikroklimatu i zwiększenia bioróżnorodności.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Dbanie o tereny podmokłe, budowanie odpowiednich zbiorników
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Program zbiorników na deszczówkę.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Gromadzenie wody deszczowej w zbiornikach do tego przeznaczonych, wykorzystywanie jej do podlewania, odchodzenie od betonozy.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Włączenie zasad retencji wody deszczowej do planów zagospodarowania przestrzennego miasta lub miejscowości, co umożliwi zintegrowanie odpowiednich rozwiązań retencyjnych w nowe projekty budowlane.

16. Jaki ma Pan/Pani pomysł na działania zapobiegające zasypywaniu/zabudowywaniu terenów zalewowych na terenie miasta /swojej miejscowości?	
Agnieszka Moryc (KWW Macieja Ostrowskiego)	Ustalenie i oznaczenie terenów zalewowych: - Dokładne mapowanie i oznaczanie terenów zalewowych w planach zagospodarowania przestrzennego miasta lub miejscowości. - Wprowadzenie odpowiednich przepisów prawnych i lokalnych regulacji zabraniających zabudowywania oraz zasypywania tych obszarów.
Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Większy wgląd w zezwolenia na tworzenie nowych zabudowań.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Aby ochronić tereny zalewowe przed zabudową, planuję ustanowić jasne przepisy ograniczające budownictwo na tych obszarach. Zamierzam również tworzyć zielone strefy buforowe, które będą pełnić funkcję naturalnych zbiorników na nadmiar wody, jednocześnie zwiększając przestrzeń rekreacyjne dla mieszkańców.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	W tej kwestii prawo polskie powinno działać, należy zakazać inwestycji budowlanych czy deweloperskich terenach, zachęcać do zagospodarowania tego terenu w celu rekreacji czy rolniczym.
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Tylko i wyłącznie przez plan zagospodarowania.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Nie wydawać zezwoleń na zabudowę.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Ustawa Prawo wodne wprowadzona w 2018 roku ograniczyła możliwości postawienia nieruchomości na terenach zalewowych. Budowa domu na takich obszarach nie jest możliwa, jeśli taką decyzję w stosunku do określonego terenu wydać Wody Polskie.
17. Jaki ma Pan/Pani pomysł na rozwiązanie problemu zalewania centrum wsi i Zakopianki w Głogoczowie? - pytanie szczególnie dla kandydatów z Głogoczowa	
Agnieszka Moryc (KWW Macieja Ostrowskiego)	- Przeprowadzenie szczegółowej analizy przyczyn zalewania centrum wsi i Zakopianki, w tym ocena systemu odprowadzania wody deszczowej, poziomu gruntów wodnych oraz ewentualnych przeszkód w przepływie wody. - Inwestycje w modernizację i rozbudowę systemu odprowadzania wody deszczowej, w tym budowę nowych kanalizacji deszczowych, rowów melioracyjnych oraz stawów retencyjnych.

	- Przeprowadzenie prac związanych z oczyszczaniem i pogłębianiem cieków wodnych oraz usuwaniem ewentualnych przeszkód blokujących przepływ wody.
Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Nie wiem.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Aby rozwiązać problem zalewania centrum wsi i Zakopianki w Głogoczowie, konieczne jest zintegrowane podejście, skupiające się na zarządzaniu wodami opadowymi oraz rozbudowie infrastruktury hydrotechnicznej. Kluczowym elementem będzie budowa nowoczesnego systemu kanalizacji deszczowej, który efektywnie odprowadzi wodę z centrum wsi i obszarów przy Zakopiance. Może warto również pomyśleć nad rozwiązaniami z zakresu małej retencji, takich jak budowa zbiorników retencyjnych, które będą gromadzić nadmiar wody podczas intensywnych opadów. Prace nad tymi projektami będą wymagały współpracy z odpowiednimi instytucjami oraz ekspertami w dziedzinie gospodarki wodnej, aby zapewnić ich skuteczność i trwałość.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Budowa zbiorników retencyjnych, zwrócenie się o pomoc do ekspertów w zakresie hydrologii i inżynierii wodnej w celu opracowania planu dla tej wsi
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Należy zastanowić się i poprawić odwodnienie tego terenu.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	To wymaga konsultacji specjalistów, o zbadaniu przyczyn tego zjawiska, a dopiero potem wymyślanu sposobów. Specjalistów kompetentnych od takich rzeczy jest wielu.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Budowa infrastruktury retencyjnej. Inwestycja w budowę zbiorników retencyjnych, basenów retencyjnych lub terenów zielonych, które pochłoną nadmiar wody deszczowej i zapobiegą zalewaniu centrum wsi.
18. Jakie są Pana/Pani pomysły w zakresie skutecznej likwidacji miejskich wysp ciepła?	
Agnieszka Moryc (KWW Maciej Ostrowskiego)	Organizowanie akcji sadzenia drzew i krzewów Przywracanie naturalnych obszarów zieleni, parków oraz terenów zielonych. Kampanie informacyjne i edukacyjne na temat znaczenia zielonych przestrzeni, ochrony przed wyspami ciepła oraz korzyści dla zdrowia i komfortu mieszkańców
Anna Szymanowska (KWW Jarosława Szlachetki)	Kurtyny wodne.
Grzegorz Podlasek (KWW Koalicja Obywatelska)	Aby skutecznie zlikwidować miejskie wyspy ciepła, planuję zwiększyć ilość zieleni w mieście przez sadzenie drzew i krzewów, które naturalnie obniżają temperaturę otoczenia.

	Zamierzam również promować zielone dachy i fasady, które pomogą ochłodzić budynki i przestrzeń dookoła. Rozwój parków i zielonych skwerów także przyczyni się do poprawy mikroklimatu i komfortu mieszkańców. Te proste działania mogą znacząco obniżyć temperaturę w najgorętsze dni, czyniąc miasto przyjemniejszym miejscem do życia.
Gabriela Maciuszek (KWW Koalicja Obywatelska)	Zaprzestanie betonowania każdego terenu w pobliżu centrum oraz zasadzenie drzew oraz odpowiednio dostosowana komunikacja miejska.
Tomasz Dąbrowa (KWW Koalicja Obywatelska)	Rozważyć możliwość posadzenia drzew.
Małgorzata Kraus (KWW Koalicja Obywatelska)	Konsultacje urbanistyczne w tym zakresie, więcej drzew i cienia, odejście od betonozy, trawniki łąkowe, więcej trawników przy ulicach.
Dominika Ulmańska (KWW Owocnie dla Gminy)	Zwiększenie ilości zieleni miejskiej poprzez sadzenie drzew, krzewów i roślinności na terenach miejskich, placach, ulicach oraz dachach budynków, co pozwoli na absorpcję ciepła i obniżenie temperatury otoczenia. Inwestowanie w rozbudowę parków miejskich, ogrodów botanicznych oraz terenów rekreacyjnych, które stanowią naturalne oazy chłodu i przyczyniają się do obniżenia temperatury w mieście.